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Montréal, le 16 juin 2021

Transmission par courriel seulement

Objet: Demande d'acces a l'information — Votre courriel du 18 mai 2021

Le 18 mai 2021, vous avez formulé a la Société de la Place des Arts de Montréal une demande
d'acces a linformation. Cette demande d'accés portait sur l'obtention de « tous les
documents traitant du traitement (rémunération, salaire, avantages sociaux, dépenses) des
membres de la haute direction, entre le 1¢" janvier 2010 et le 18 mai 2021, classés par type de
frais et par membre individuel >.

A la suite de notre lettre du 26 mai 2021, dans laguelle nous vous avons confirmé détenir les
informations relatives au traitement versé aux membres de la haute direction pour les dix
dernieres années, soit a compter de l'année 2011, vous nous avez confirmeé votre accord, dans
le cadre de votre courriel du 26 mai 2021, afin que votre demande d'acces soit limitée a la
péeriode du 1¢" janvier 2011 au 18 mai 2021.

Dans notre lettre, nous souhaitions également obtenir des précisions relativement au type de
dépenses souhaité et vous avons signifié gue le montant global des frais de représentation
des membres de la haute direction fait l'objet d'une demande d'approbation au conseil
d'administration de la Société lors de la présentation du budget annuel a la fin de notre
exercice financier. Nous vous avons indigué gue nous étions disposeés a vous partager ces
renseignements pour les années pour lesquelles celui-ci est disponible.

Dans votre courriel du 26 mai 2021, vous nous avez signifié que vous souhaitiez obtenir le
montant par type de dépenses soit les frais de transport, les allocations forfaitaires, les frais
d'hébergement, les frais de repas et tout autre frais inhérent. Nous avons expliqué dans le
cadre d'un entretien téléphonigue le 15 juin 2021, que l'ensemble des comptes de dépenses
n'étaient pas disponibles en format électronique et gu'en raison de la consigne du
gouvernement du Québec obligeant le personnel de notre Sociéte de travailler en télétravail
a l'extérieur de nos bureaux, il nous était impossible de vous fournir le détail des dépenses
demandeéses.

VU ce qui précede, nous avons convenu gue la transmission du montant total annuel des frais
de représentation pour chague directeur approuve dans le cadre du processus budgétaire et
du montant réel dépensé pour 'année précédente, lequel est communiqué par la direction
des finances et de 'administration a notre conseil d'administration répondrait adéguatement
a votre demande. Ces données sont disponibles a compter de 2012 et ne sont pas disponibles
pour I'année en cours vu gque nos etats financiers n'ont pas encore été complétés. Veuillez
noter que la personne qui exerce le poste de président-directeur général benéficie d'un
montant de frais de représentation détermine par décret gouvernemental.
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Par la présente, nous repondons donc a votre demande d'acces en joignant aux présentes le
document « SPDAM frais représentation 2013-2021_VF » présentant les frais de fonction des
dirigeants et cadres, par direction et par année financiere, tels que présentes au conseil
d'administration de la Société pour les années 2012-2013 a 2020-2021. Notre exercice financier
était du 1¢ septembre au 31 ao(t jusqu'au 31 mars 2020 (exercice de sept (7) mois).
A compter du 1 avril 2020 notre exercice financier se termine le 31 mars. Nous joignons
également le document « SPDAM Salaire janv_2021_déc_2020 » présentant la rémunération
totale versée aux dirigeants et cadres, par année civile, de méme que la portion des primes
d'assurances collectives de ces derniers assumee par la Sociéte.

Sachez que vous pouvez vous prévaloir de l'article 135 du chapitre V de la Loi pour demander
la révision de la présente réponse dans les trente (30) jours suivant la réception de la présente.
'article est reproduit ci-bas pour votre commodite :

« Une personne dont la demande écrite a été refusée en tout ou en partie par le responsable
de lacces aux documents ou de la protection des renseignements personnels peut
demander a la Commission de réviser cette décision.

Une personne qui a fait une demande en vertu de la présente loi peut demander a la
Commission de réviser toute deécision du responsable sur le délai de traitement de la
demande, sur le mode d'acces a un document ou a un renseignement, sur l'application de
l'article @ ou sur les frais exigibles. »

Veuillez agréer, I =xoression de nos sentiments distingués

Nicolas Potvin
Secrétaire général et directeur des Affaires corporatives
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2011

*Portion des primes d'assurances collectives de I'employé assumée par I'employeur

Etiquettes de lignes
DIR ADM. & FINANCES
GREGOIRE
MICHEL
PDG
LAVIGNE
MARIE
SECRETAIRE GENERALE
PICHET
GENEVIEVE
DIR. REL. PUBLIQUES
MELILLO
DENISE
DIR. MARKETING
SAINT-DENIS
DANIELLE

DIR. PROGRAMMATION

GAGNON
MICHEL
DIR. PROJET OSM
BERUBE
YVES
DIR. BILLETTERIE
CARRIER
ESTHER
DIR. SERV CLIENTELE
LACAS
MONIQUE
DIR. GEST. EDIFICES
RICHARD
YVON
DIR. ARTISTIQUE
PLAMONDON
LUC
Total général

Somme de employé
126 661,37
126 661,37
126 661,37
170 631,15
170 631,15
170 631,15
103 076,70
103 076,70
103 076,70
107 315,52
107 315,52
107 315,52
101 202,60
101 202,60
101 202,60
126 592,54
126 592,54
126 592,54

83 828,34
83 828,34
83 828,34
86 117,24
86 117,24
86 117,24
107 315,52
107 315,52
107 315,52
118 164,55
118 164,55
118 164,55
32 375,93
32 375,93
32 375,93
1163 281,46

Somme de employeur*
1145,38
1145,38
1145,38

741,35
741,35
741,35
811,93
811,93
811,93
390,45
390,45
390,45
752,04
752,04
752,04
1327,93
1327,93
1327,93
752,04
752,04
752,04

1330,76
1330,76
1330,76
1330,76
1330,76
1330,76

8 582,64
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2012

*Portion des primes d'assurances collectives de I'employé assumée par I'employeur

Etiquettes de lignes
DIR ADM. & FINANCES
GREGOIRE
MICHEL
SECRETAIRE GENERALE
PICHET
GENEVIEVE
PDG
BLONDEAU
MARC
DIR. REL. PUBLIQUES
MELILLO
DENISE
DIR. MARKETING
SAINT-DENIS
DANIELLE

DIR. PROGRAMMATION

GAGNON
MICHEL
DIR. BILLETTERIE
CARRIER
ESTHER
DIR. SERV CLIENTELE
LACAS
MONIQUE
DIR. PROJETS IMMO.
MARIER
ISABELLE
LAGUE
JEAN
Total général

Somme de employé
127 785,96
127 785,96
127 785,96
106 868,78
106 868,78
106 868,78
138 714,10
138 714,10
138 714,10
107 954,24
107 954,24
107 954,24

99 472,28
99 472,28
99 472,28
127 711,46
127 711,46
127 711,46
88 326,66
88 326,66
88 326,66
107 954,24
107 954,24
107 954,24
114 435,41
84 157,93
84 157,93
30 277,48
30277,48
1019 223,13

Somme de employeur*
1137,86
1137,86
1137,86

832,25
832,25
832,25
921,48
921,48
921,48
475,42
475,42
475,42
769,54
769,54
769,54
1342,74
1342,74
1342,74

1346,36
1346,36
1346,36
1161,62
986,59
986,59
175,03
175,03
7 987,27
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2013

*Portion des primes d'assurances collectives de I'employé assumée par I'employeur

Etiquettes de lignes
DIR ADM. & FINANCES
GREGOIRE
MICHEL
RUEL
CHRISTIAN
SECRETAIRE GENERALE
PICHET
GENEVIEVE
PDG
BLONDEAU
MARC
DIR. REL. PUBLIQUES
MELILLO
DENISE
DIR. MARKETING
SAINT-DENIS
DANIELLE
MANCINI
NANCY
COTE
ANDRE

DIR. PROGRAMMATION

GAGNON
MICHEL
DIR. BILLETTERIE
CARRIER
ESTHER
DIR. SERV CLIENTELE
LACAS
MONIQUE
DIR. GEST. EDIFICES
MARIER
ISABELLE
DIR. PROJETS IMMO.
LAGUE
JEAN
Total général

Somme de employé

160 127,24
80 470,45
80 470,45
79 656,79
79 656,79
114 298,60
114 298,60
114 298,60
174 179,60
174 179,60
174 179,60
114 090,85
114 090,85
114 090,85
151 347,62
68 346,22
68 346,22
55 663,28
55 663,28
27 338,12
27 338,12
134 966,55
134 966,55
134 966,55
96 887,90
96 887,90
96 887,90
115 309,68
115 309,68
115 309,68
107 371,44
107 371,44
107 371,44
96 347,16
96 347,16
96 347,16
1264 926,64

Somme de employeur*
1338,66
649,99
649,99
688,67
688,67
719,81
719,81
719,81
1355,75
1355,75
1355,75
700,72
700,72
700,72
488,98
150,71
150,71
338,27
338,27

1382,75
1382,75
1382,75

1382,62
1382,62
1382,62
1383,12
1383,12
1383,12

770,98

770,98

770,98
9 523,39



Place

Rets 2014 janv. a juin

*Portion des primes d'assurances collectives de I'employé assumée par I'employeur

Etiquettes de lignes Somme de employé Somme de employeur*
DIR ADM. & FINANCES 60 099,54 642,37
RUEL 60 099,54 642,37
CHRISTIAN 60 099,54 642,37
DIR. BILLETTERIE 46 389,01 -
CARRIER 46 389,01 -
ESTHER 46 389,01 -
DIR. GEST. EDIFICES 51 999,70 646,69
MARIER 51 999,70 646,69
ISABELLE 51 999,70 646,69
DIR. MARKETING 61515,29 453,75
COTE 61515,29 453,75
ANDRE 61 515,29 453,75
DIR. PROGRAMMATION 47 206,72 421,60
GAGNON 47 206,72 421,60
MICHEL 47 206,72 421,60
DIR. PROJETS IMMO. 48 078,10 370,88
LAGUE 48 078,10 370,88
JEAN 48 078,10 370,88
DIR. REL. PUBLIQUES 54 674,47 321,14
MELILLO 54 674,47 321,14
DENISE 54 674,47 321,14
DIR. SERV CLIENTELE 55 227,31 646,69
LACAS 55 227,31 646,69
MONIQUE 55227,31 646,69
PDG 82 778,55 633,49
BLONDEAU 82 778,55 633,49
MARC 82 778,55 633,49
SECRETAIRE GENERALE 55 578,89 332,99
PICHET 55 578,89 332,99
GENEVIEVE 55578,89 332,99

Total général 563 547,58 4 469,60



Place

qes 2014 juin a déc.

*Portion des primes d'assurances collectives de I'employé assumée par I'employeur

Etiquettes de lignes
Dir Adm. & Finances
RUEL, CHRISTIAN
Dir. Billetterie
CARRIER, ESTHER
Dir. Gestion des immeubles
MARIER, ISABELLE
Dir. Marketing
COTE, ANDRE
Dir. Programmation
Cardinal, Clothilde
Dir. Rel. Publiques
MELILLO, DENISE
Dir. Serv Clientele
LACAS, MONIQUE
Dir. Services a la clientéle et Billetterie
CARRIER, ESTHER
PDG
BLONDEAU, MARC
Secret. Générale
PICHET, GENEVIEVE
Total général

Somme de Employé
70 479,58
70479,58
22 699,32
22 699,32
60 446,58
60 446,58
40 957,62
40 957,62
42 413,33
42 413,33
63 553,18
63 553,18
50 114,16
50114,16
33 361,50
33 361,50
90 830,27
90 830,27
65 633,98
65 633,98

540 489,52

Somme de Employeur*
1197,84
1197,84

106,60
106,60
1144,92
1144,92
603,54
603,54
472,05
472,05
698,18
698,18
831,10
831,10
206,86
206,86
906,60
906,60
710,50
710,50
6 878,19
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2015

*Portion des primes d'assurances collectives de I'employé assumée par I'employeur

Etiquettes de lignes
Dir Adm. & Finances
RUEL, CHRISTIAN
Dir. Gestion des immeubles
MARIER, ISABELLE
Dir. Marketing
Rossier, Geneviéve
Dir. Programmation
Cardinal, Clothilde
Dir. Rel. Publiques
MELILLO, DENISE
Dir. Services a la clientéle et Billetterie
CARRIER, ESTHER
PDG
BLONDEAU, MARC
Secret. Générale
PICHET, GENEVIEVE
Potvin, Nicolas
Total général

Somme de Employé
134 397,73
134 397,73
118 342,37
118 342,37

84 700,60
84 700,60
130 563,92
130 563,92
100 965,29
100 965,29
109 057,72
109 057,72
180 118,92
180 118,92
103 882,91
94 699,31
9 183,60
962 029,46

Somme de Employeur*
2 328,58
2328,58
2 237,20
2 237,20
1306,84
1306,84
2318,61
2318,61
780,04
780,04
660,71
660,71
2617,51
2617,51
928,57
928,57

13 178,06
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2016

*Portion des primes d'assurances collectives de I'employé assumée par I'employeur

Etiquettes de lignes
Dir Adm. & Finances
RUEL, CHRISTIAN
Dir. Gestion des immeubles
MARIER, ISABELLE
Dir. Marketing
Rossier, Geneviéve
Dir. Programmation
Cardinal, Clothilde
Dir. Services a la clientéle et Billetterie
CARRIER, ESTHER
PDG
BLONDEAU, MARC
Secret. Générale
Potvin, Nicolas
Total général

Somme de Employé
135 924,37
135 924,37
121 958,69
121 958,69

73 816,30

73 816,30
135 183,85
135 183,85
116 487,36
116 487,36
180 358,61
180 358,61
122 249,71
122 249,71
885 978,89

Somme de employeur*

2 475,25
2 475,25
2390,23
2 390,23
1185,26
1185,26
2453,19
2453,19
692,94
692,94

2 744,96
2 744,96
2249,51
2249,51
14 191,34
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2017

*Portion des primes d'assurances collectives de I'employé assumée par I'employeur

Etiquettes de lignes
Dir Adm. & Finances
RUEL, CHRISTIAN
Dir. Gestion des immeubles
MARIER, ISABELLE
Dir. Marketing
Lamoureux, Joanne
Rossier, Geneviéve
Dir. Programmation
Cardinal, Clothilde
Dir. Services a la clientéle et Billetterie
CARRIER, ESTHER
PDG
BLONDEAU, MARC
Secret. Générale
PICHET, GENEVIEVE
Potvin, Nicolas
Total général

Somme de Employé
146 112,29
146 112,29
139 940,33
139 940,33
109 503,66
107 825,95

1677,71
145 091,91
145 091,91
126 412,47
126 412,47
187 280,45
187 280,45
127 625,23

492,10
127 133,13
981 966,34

Somme de Employeur*
2762,58
2762,58
2729,24
2729,24
566,65
566,65

2 758,98
2 758,98

275,95

275,95
2 863,03
2 863,03
5979,68

5979,68
17 936,11
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2018

*Portion des primes d'assurances collectives de I'employé assumée par I'employeur

Etiquettes de lignes
Dir Adm. & Finances
RUEL, CHRISTIAN
Dir. Gestion des immeubles
Beauséjour, Steve
Dir. Marketing
Lamoureux, Joanne
Dir. Programmation
Cardinal, Clothilde
Dir. Services a la clientéle et Billetterie
CARRIER, ESTHER
PDG
BLONDEAU, MARC
Secret. Générale
Potvin, Nicolas
Total général

Somme de Employé
151 376,93
151 376,93

76 733,94

76 733,94
123 379,68
123 379,68
146 860,59
146 860,59
127 312,62
127 312,62
203 741,50
203 741,50
132 405,23
132 405,23
961 810,49

Somme de Employeur*

2 548,04
2 548,04
1280,01
1280,01
1247,90
1247,90
2 758,96
2 758,96
212,64
212,64
2716,70
2716,70
2733,70
2733,70
13 497,95



Place

oyl 2019

*Portion des primes d'assurances collectives de I'employé assumée par I'employeur

Etiquettes de lignes Somme de Employé Somme de Employeur*
Dir Adm. & Finances 25 622,28 213,02
Boucher, Benoit 25 622,28 213,02
Dir. Gestion des immeubles 127 317,52 2 708,16
Beauséjour, Steve 127 317,52 2 708,16
Dir. Marketing 126 314,43 1675,26
Lamoureux, Joanne 126 314,43 1675,26
Dir. Programmation 151 724,61 2772,77
Cardinal, Clothilde 151 724,61 2772,77
Dir. Services a la clientéle et Billetterie 131 694,87 351,48
CARRIER, ESTHER 131 694,87 351,48
PDG 99 719,89 229,71
BLONDEAU, MARC 5101,50
Desrochers, Marie-Josée 94 618,39 229,71
Secret. Générale 145 132,20 2754,92
Potvin, Nicolas 145 132,20 2 754,92

Total général 807 525,80 10 705,32
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2020

*Portion des primes d'assurances collectives de I'employé assumée par I'employeur

Etiquettes de lignes
Dir Adm. & Finances
Boucher, Benoit
Dir. des Ressources Humaines
Nadeau, Luc
Dir. Gestion des immeubles
Beauséjour, Steve
Dir. Marketing
Lamoureux, Joanne
Dir. Programmation
Cardinal, Clothilde
Dir. Services a la clientéle et Billetterie
CARRIER, ESTHER
PDG
Desrochers, Marie-Josée
Secret. Générale
Potvin, Nicolas
Total général

Somme de Employé
151 602,76
151 602,76

94 398,49
94 398,49
132 864,87
132 864,87
135 093,01
135 093,01
158 304,43
158 304,43
137 433,06
137 433,06
170 397,39
170 397,39
150 353,21
150 353,21
1130 447,22

Somme de Employeur*
2167,51
2 167,51

292,32
292,32
2483,42
2483,42
1312,63
1312,63
2 046,96
2 046,96
425,46
425,46
565,61
565,61
2 537,67
2 537,67
11 831,58
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Frais de fonction des dirigeants et cadres

*Montant fixé par décret gouvernemental

2012-2013
Direction Budget 12-13 Réel 12-13
Relations publiques 1200 $ 97 %
Marketing 1200 $ 373§
Edifices 1200 $ 292 $
Administration/finances 700 % 426 $
Services a la clientele 700 % 89 %
Billetterie 700 $ 1018$
Sec.gén./ Aff. corpo 500 $ 0%
Programmation 3450 % 1293 %
Direction générale* 34509% 1860 $
Total 13100 $ 5448 $
2013-2014
Direction Budget 13-14 Réel 13-14
Relations publiques 1000 $ 197 $
Marketing 3450 % 196 $
Edifices 1200 $ 81$
Administration /
Finances 500§ 758
Services a la clientéle 700 % 186 $
Billetterie 700 $ 676 $
Services .é la cI.ientéIe il il
et Billetterie
Sec. gén. / Aff. Corpo. 350 % 102 $
Programmation 3450 % 862 $
Direction générale* 3450 % 1536 $
Total 14 800 $ 3911
2014-2015
Direction Budget 14-15 Réel 14-15
Rel. publiques / 22509 0%
Marketing
Edifices 1000 $ 56 $
Administration / 250 $ 0%
Finances
Services  la 700 $ 630 $
clientéle et Billetterie
Sec. gén. / Aff. 350 % 48§
Programmation 3450 % 59
Direction générale* 3450 % 604 $
TOTAL 11950 $ 1397 $
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2015-2016
Direction Budget 15-16 Réel 15-16
Rel. publiques /
Marketing 1250 $ 252,89 $
Edifices 750 $ 119,89 $
Administration /
Finances 2508 0%
Services a la clientéle
et Billetterie 7508% 221,13 %
Sec. gén. / Aff. Corpo. 0% 54,82 %
Programmation 1500 $ 44193 $
Direction générale* 3450 % 682,08 $
Total 7950 $ 1778,74 %
2016-2017
Direction Budget 16-17 Réel 16-17
Rel. publiques /
Marketing 1000% 0%
Edifices 250'% 200,26 $
Administration /
Finances 2508 0%
Services a la clientéle
et Billetterie 5008 0%
Sec. gén. / Aff. Corpo. 0% 0%
Programmation 1750 $ 1111,84 $
Direction générale* 34509 211,80 %
Total 72009% 1 523,90 $
2017-2018
Direction Budget 17-18 Réel 17-18
Gestion des
immeubles et 300 % 0%
Sécurité
Administration /
Finances 500§ 59878
Services a la clientéle
et Billetterie 5008 70.13%
Secrétariat général et
Affaires corporatives 0% 0%
Programmation 1700 $ 739,35 %
Marketing et
Communications 1000 156,473
Direction générale* 3450 $ 123516 $
Total 74509% 2260,98 $
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2018-2019
Direction Budget 18-19 Réel 18-19
Gestion des
immeubles et 300% 0%
Sécurité
Aan1!n|strat|on / 250§ 122.32§
inances
Services a la clientéle
et Billetterie 200§ 204,91%
Secrétariat général et
Affaires corporatives 250% 0%
Programmation 1650 $ 655,73 $
Marketing et
Communications 15003 N776$
Direction générale* 3450 % 464,14 §
Total 7600 $ 2 364,86 $
2019-2020
N Budget 19-20 Réel 19-20
Direction . .
12 mois 7 mois
Gestion des
immeubles et 300 % 30,25%
Sécurité
Administration /
Finances 2508 195,519
Services a la clientéle
et Billetterie 200% 148,025
Secrétariat général et
Affaires corporatives 250% 0%
Programmation 1650 $ 930,06 $
Marketing et
Communications 15009 55,59 %
Direction générale* 35009% 903,01 $
Total 7650 $ 2262,44 %
2020-2021
Direction Budget 2020-21 Réel 2020-2021
Gestion des
immeubles et 3009 Non disponible
Sécurité
Adn;llmstratmn / 250 $ Non disponible
inances
Services a la clientéle . ,
ot Billetterie 200 % Non disponible
Secrétariat général et L
Affaires corporatives 250 Non disponible
Programmation 1650 $ Non disponible
c Market!ng .et 1500 $ Non disponible
ommunications
Direction générale* 3500 % Non disponible
Total 7650 $ Non disponible




